



## 2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2023年8月14日

上場会社名 株式会社アルマード 上場取引所 東  
コード番号 4932 URL <https://www.almado.co.jp>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 保科 史朗  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 藤 博雅 TEL 03(4334)1126  
四半期報告書提出予定日 2023年8月14日 配当支払開始予定日 —  
四半期決算補足説明資料作成の有無：有  
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第1四半期の業績 (2023年4月1日～2023年6月30日)

#### (1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|               | 売上高   |      | 営業利益 |   | 経常利益 |   | 四半期純利益 |   |
|---------------|-------|------|------|---|------|---|--------|---|
|               | 百万円   | %    | 百万円  | % | 百万円  | % | 百万円    | % |
| 2024年3月期第1四半期 | 2,065 | 35.5 | △67  | — | △66  | — | △46    | — |
| 2023年3月期第1四半期 | 1,524 | 25.1 | △340 | — | △338 | — | △235   | — |

|               | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
|               | 円 銭             | 円 銭                        |
| 2024年3月期第1四半期 | △4.84           | —                          |
| 2023年3月期第1四半期 | △23.76          | —                          |

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの1株当たり四半期純損失であるため記載していません。

#### (2) 財政状態

|               | 総資産   | 純資産   | 自己資本比率 |
|---------------|-------|-------|--------|
|               | 百万円   | 百万円   | %      |
| 2024年3月期第1四半期 | 3,875 | 1,662 | 42.9   |
| 2023年3月期      | 3,671 | 2,332 | 63.5   |

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 1,662百万円 2023年3月期 2,332百万円

### 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |       |       |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 2023年3月期     | —      | 0.00   | —      | 65.00 | 65.00 |
| 2024年3月期     | —      | —      | —      | —     | —     |
| 2024年3月期(予想) | —      | 0.00   | —      | 65.00 | 65.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2024年3月期の業績予想 (2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期増減率)

|    | 売上高   |      | 営業利益 |      | 経常利益 |      | 当期純利益 |      | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|-------|------|------|------|------|------|-------|------|----------------|
|    | 百万円   | %    | 百万円  | %    | 百万円  | %    | 百万円   | %    | 円 銭            |
| 通期 | 7,800 | 19.5 | 960  | 15.4 | 950  | 13.6 | 646   | 10.4 | 67.38          |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

|                     |            |             |            |             |
|---------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2024年3月期1Q | 10,394,000株 | 2023年3月期   | 10,394,000株 |
| ② 期末自己株式数           | 2024年3月期1Q | 799,642株    | 2023年3月期   | 799,642株    |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計）    | 2024年3月期1Q | 9,594,358株  | 2023年3月期1Q | 9,898,537株  |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

|                                |   |
|--------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....       | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 .....           | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 .....           | 2 |
| (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....  | 3 |
| 2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....         | 4 |
| (1) 四半期貸借対照表 .....             | 4 |
| (2) 四半期損益計算書 .....             | 6 |
| 第1四半期累計期間 .....                | 6 |
| (3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....      | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....          | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) ..... | 7 |
| (会計方針の変更) .....                | 7 |
| (セグメント情報等) .....               | 7 |
| (重要な後発事象) .....                | 8 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症拡大防止に伴う行動制限や入国規制が緩和され、経済活動にもようやく正常化の兆しが見えはじめました。一方、原価高騰に伴う物価上昇や金融資本市場の変動等の影響が懸念され、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような状況において、当社は3つの経営ビジョンの下(※1)、卵殻膜美容液の更なる認知度向上を狙った新たなテレビCMを放映しましたが、直販(EC)の新規顧客獲得数については、前年同期比で減少しました。しかしながら、前年の定期顧客基盤の拡大及び定期継続率の上昇が奏功し、売上高は前年同期比で増加しました。また、外販(OEM販売)においても、出荷が前年同期比で好調に推移しました。販売費及び一般管理については、顧客獲得時の広告宣伝費が抑制され、売上高の増加率に比して販売費及び一般管理費の増加率が緩やかに推移したことで、損失が減少しました。

その結果、当第1四半期累計期間の経営成績は、売上高2,065,630千円(前年同期比35.5%増)、営業損失67,756千円(前年同期は340,176千円の営業損失)、経常損失66,257千円(前年同期は338,512千円の経常損失)、四半期純損失は46,482千円(前年同期は235,205千円の四半期純損失)となりました。

※1・先進諸国に到来する高齢化社会において、人々の健康、若さ、そして美しさの維持・向上による“生活の質”の向上という根源的なニーズに、“卵殻膜”を通じて貢献する。

- ・卵殻膜の多機能な効果及び効能を科学的に解明し、常にユニークで最高品質の商品開発にこだわり、それを世界に提供する。
- ・“卵殻膜”で、美容と健康分野において、新しい価値観を浸透させる。

なお、当社は卵殻膜ヘルスケア事業の単一セグメントであるため、セグメント情報の開示は行っておりませんが、売上高の販売チャネル別の内訳は、以下のとおりであります。

| 区分               | 前第1四半期累計期間<br>(自 2022年4月1日<br>至 2022年6月30日) |            | 当第1四半期累計期間<br>(自 2023年4月1日<br>至 2023年6月30日) |            | 増減額<br>(千円) | 前年同期比<br>(%) |
|------------------|---|------------|---|------------|-------------|--------------|
|                  | 金額<br>(千円)                                  | 構成比<br>(%) | 金額<br>(千円)                                  | 構成比<br>(%) |             |              |
| TV通販             | 332,379                                     | 21.8       | 365,759                                     | 17.7       | 33,380      | 110.0        |
| 外販<br>(一般流通)     | 88,955                                      | 5.8        | 83,096                                      | 4.0        | △5,858      | 93.4         |
| 外販<br>(OEM販売) ※2 | 321,484                                     | 21.1       | 595,504                                     | 28.8       | 274,020     | 185.2        |
| 直販(EC)           | 782,097                                     | 51.3       | 1,021,269                                   | 49.4       | 239,172     | 130.6        |
| 合計               | 1,524,916                                   | 100.0      | 2,065,630                                   | 100.0      | 540,714     | 135.5        |

※2 OEM販売額のうち、インターネット販売を主としているOEM先への売上高

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産)

当第1四半期会計期間末の流動資産は3,695,577千円となり、前事業年度末と比較して197,960千円増加しました。これは主に、現金及び預金が406,321千円、商品が10,134千円減少し、受取手形が248,767千円、売掛金が155,838千円、前払費用が120,834千円増加したことによるものです。固定資産は179,958千円となり、前事業年度末と比較して6,321千円増加しました。これは主に、繰延税金資産が19,907千円増加し、差入保証金が10,069千円、ソフトウェアが2,603千円減少したことによるものです。

以上の結果、総資産は3,875,536千円となり、前事業年度末と比較して204,282千円増加しました。

## (負債)

当第1四半期会計期間末における流動負債は2,174,715千円となり、前事業年度末と比較して873,958千円増加しました。これは主に、短期借入金900,000千円、未払金が110,826千円増加し、未払法人税等が253,418千円減少したことによるものです。固定負債は38,644千円となり、前事業年度末と比較して439千円増加しました。これは、退職給付引当金が677千円増加し、リース債務が237千円減少したことによるものです。

以上の結果、負債合計は2,213,359千円となり、前事業年度末と比較して874,398千円増加しました。

（純資産）

当第1四半期会計期間末における純資産は1,662,177千円となり、前事業年度末と比較して670,116千円減少しました。これは主に、繰越利益剰余金が670,116千円（配当金支払623,633千円、四半期純損失46,482千円）減少したことによるものです。

（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の業績予想につきましては、2023年5月12日付「2023年3月期 決算短信」で公表いたしました業績予想から修正の必要性はないものと判断しております。なお、当該業績予想につきましては、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づき作成したものであり、実際の業績等は、今後様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

|               | 前事業年度<br>(2023年3月31日) | 当第1四半期会計期間<br>(2023年6月30日) |
|---------------|-----------------------|----------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                       |                            |
| 流動資産          |                       |                            |
| 現金及び預金        | 1,388,343             | 982,022                    |
| 受取手形          | 378,114               | 626,881                    |
| 売掛金           | 629,328               | 785,167                    |
| 商品            | 861,101               | 850,967                    |
| 貯蔵品           | 212,433               | 272,386                    |
| 前払費用          | 13,784                | 134,619                    |
| その他           | 14,510                | 43,533                     |
| 流動資産合計        | 3,497,617             | 3,695,577                  |
| 固定資産          |                       |                            |
| 有形固定資産        |                       |                            |
| 建物（純額）        | 18,499                | 18,055                     |
| 工具、器具及び備品（純額） | 35,024                | 34,820                     |
| リース資産（純額）     | 1,619                 | 1,417                      |
| 有形固定資産合計      | 55,142                | 54,292                     |
| 無形固定資産        |                       |                            |
| 商標権           | 1,126                 | 1,063                      |
| ソフトウェア        | 24,938                | 22,335                     |
| 無形固定資産合計      | 26,064                | 23,398                     |
| 投資その他の資産      |                       |                            |
| 繰延税金資産        | 66,661                | 86,568                     |
| 差入保証金         | 10,069                | -                          |
| 敷金            | 15,688                | 15,688                     |
| その他           | 10                    | 10                         |
| 投資その他の資産合計    | 92,429                | 102,267                    |
| 固定資産合計        | 173,637               | 179,958                    |
| 資産合計          | 3,671,254             | 3,875,536                  |

(単位：千円)

|              | 前事業年度<br>(2023年3月31日) | 当第1四半期会計期間<br>(2023年6月30日) |
|--------------|-----------------------|----------------------------|
| <b>負債の部</b>  |                       |                            |
| 流動負債         |                       |                            |
| 買掛金          | 308,491               | 387,190                    |
| 短期借入金        | 550,000               | 1,450,000                  |
| リース債務        | 930                   | 938                        |
| 未払金          | 102,536               | 213,363                    |
| 未払費用         | 16,008                | 19,207                     |
| 未払法人税等       | 253,729               | 311                        |
| 未払消費税等       | 35,875                | 11,568                     |
| 預り金          | 2,805                 | 68,174                     |
| 賞与引当金        | 21,626                | 12,176                     |
| その他          | 8,752                 | 11,782                     |
| 流動負債合計       | 1,300,756             | 2,174,715                  |
| 固定負債         |                       |                            |
| リース債務        | 964                   | 726                        |
| 退職給付引当金      | 37,240                | 37,917                     |
| 固定負債合計       | 38,204                | 38,644                     |
| 負債合計         | 1,338,961             | 2,213,359                  |
| <b>純資産の部</b> |                       |                            |
| 株主資本         |                       |                            |
| 資本金          | 110,000               | 110,000                    |
| 資本剰余金        |                       |                            |
| その他資本剰余金     | 3,560                 | 3,560                      |
| 資本剰余金合計      | 3,560                 | 3,560                      |
| 利益剰余金        |                       |                            |
| 利益準備金        | 27,500                | 27,500                     |
| その他利益剰余金     |                       |                            |
| 別途積立金        | 110,000               | 110,000                    |
| 繰越利益剰余金      | 2,907,305             | 2,237,189                  |
| 利益剰余金合計      | 3,044,805             | 2,374,689                  |
| 自己株式         | △826,072              | △826,072                   |
| 株主資本合計       | 2,332,293             | 1,662,177                  |
| 純資産合計        | 2,332,293             | 1,662,177                  |
| 負債純資産合計      | 3,671,254             | 3,875,536                  |

(2) 四半期損益計算書  
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

|              | 前第1四半期累計期間<br>(自 2022年4月1日<br>至 2022年6月30日) | 当第1四半期累計期間<br>(自 2023年4月1日<br>至 2023年6月30日) |
|--------------|---|---|
| 売上高          | 1,524,916                                   | 2,065,630                                   |
| 売上原価         | 508,176                                     | 724,496                                     |
| 売上総利益        | 1,016,739                                   | 1,341,134                                   |
| 販売費及び一般管理費   | 1,356,916                                   | 1,408,891                                   |
| 営業損失(△)      | △340,176                                    | △67,756                                     |
| 営業外収益        |   |   |
| 受取利息         | 0   | 0   |
| 助成金収入        | 1,630                                       | -   |
| 雑収入          | 2,135                                       | 2,254                                       |
| 営業外収益合計      | 3,765                                       | 2,254                                       |
| 営業外費用        |   |   |
| 支払利息         | 226   | 650   |
| 自己株式取得費用     | 1,811                                       | -   |
| 為替差損         | 27  | 104   |
| 雑損失          | 37  | -   |
| 営業外費用合計      | 2,101                                       | 755   |
| 経常損失(△)      | △338,512                                    | △66,257                                     |
| 税引前四半期純損失(△) | △338,512                                    | △66,257                                     |
| 法人税、住民税及び事業税 | 132   | 132   |
| 法人税等調整額      | △103,439                                    | △19,907                                     |
| 法人税等合計       | △103,307                                    | △19,774                                     |
| 四半期純損失(△)    | △235,205                                    | △46,482                                     |



(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期累計期間（自 2022年4月1日 至 2022年6月30日）

当社は、卵殻膜ヘルスケア事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

II 当第1四半期累計期間（自 2023年4月1日 至 2023年6月30日）

当社は、卵殻膜ヘルスケア事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

（重要な後発事象）

（従業員に対する譲渡制限付株式報酬としての自己株式の処分）

当社は、2023年5月19日開催の取締役会において、従業員に対する譲渡制限付株式報酬として自己株式の処分を行うことについて決議し、2023年7月28日に手続きが完了いたしました。

(1) 自己株式処分の目的

全従業員が、経営ビジョンの実現を目指して株主との価値共有をより一層すすめ、当社の社会価値と経済価値の最大化に取り組むことを目的として、譲渡制限付株式を活用したインセンティブ制度を実施するため。

(2) 自己株式処分の概要

① 処分期日

2023年7月28日

② 処分株式の種類及び数

当社普通株式 11,379株

③ 処分価額

1株につき1,285円

④ 処分総額

14,622,015円

⑤ 処分先の人数並びに処分株式の数

当社従業員 54名

11,379株

（取締役に対する譲渡制限付株式報酬としての自己株式の処分）

当社は、2023年6月29日開催の取締役会において、当社の取締役（社外取締役を除く。以下「対象取締役」といいます。）に対する譲渡制限付株式報酬として自己株式の処分を行うことについて決議し、2023年7月28日に手続きが完了いたしました。

(1) 自己株式処分の目的

対象取締役に対して、その報酬と当社の株式価値との連動性を強めるインセンティブを与えるとともに、株主の皆様との一層の価値共有を進めるため。

(2) 自己株式処分の概要

① 処分期日

2023年7月28日

② 処分株式の種類及び数

当社普通株式 8,829株

③ 処分価額

1株につき1,237円

④ 処分総額

10,921,473円

⑤ 処分先の人数並びに処分株式の数

当社取締役（社外取締役を除く。） 2名

8,829株